广西内部审计师协会教育分会文件

桂内协教〔2022〕2号

广西内部审计师协会教育分会关于印发

2022 年工作计划的通知

各会员单位：

为确保 2022 年工作有序开展，现将《广西内部审计师

协会 2022 年度工作计划》印发给你们，请予以大力支持，

并积极参与配合分会各项工作，如有意见建议请及时向分会

反映。

                 广西内部审计师协会教育分会

                           2022 年 4 月 15 日

广西内部审计师协会教育分会

2022 年工作计划

2022 年广西内部审计师协会教育分会（以下简称分会）将

继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会

精神，坚持自治区教育厅和广西内部审计师协会对分会工作的

领导，认真履行“管理、宣传、服务、交流”的职责，做好

以下几项重点工作：

一、切实做好全区教育系统内部审计工作法律、法规和

重大政策宣传工作

认真贯彻落实习近平总书记对审计工作重要指示精神

以及李克强总理对审计工作的讲话精神，自治区党委刘宁书

记、蓝天立主席对全区审计工作的批示精神，全国、全区审

计工作会议精神。组织学习、宣传审计署、教育部和自治区

审计厅有关内部审计工作新的法律、法规和重大政策，让广

大内部审计人员提高政治站位、把握内部审计重点、要点。

二、切实做好新修改《审计法》等法律法规的宣传工作

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻习近平法治思想，把加强学习宣传贯彻新修订《审计

法》作为分会今年的重要任务，进一步提高我区教育系统内

部审计人员对新修订审计法的知悉度，促进依法进行内部审

计监督，为我区教育系统内部审计工作的顺利开展营造良好

的法治氛围和社会环境；以召开教育系统内部审计机构负责

人座谈会、举办各种培训班、开展理论研讨等形式，让内部

审计人员对上述规定的内容、实质精神内化于心，外化于形。

三、组织召开教育系统内部审计业务研讨交流会

进一步提高业务交流的有效性和深入性，提高全员参与力

度，全年计划组织 2 次业务研讨交流会（研讨计划附后）。

四、开展内审人员业务能力提升服务，提升审计人员职

业能力和综合素质

2022 年分会将继续协助自治区教育厅，根据会员单位需

求，按分级、分层、分类原则，全年计划开展 2 期内审人员业

务培训班（培训计划附后）。

五、开展内部审计理论研讨工作

根据广西内部审计师协会 2022 年理论研讨方案，结合

分会实际，组织开展以“新形势下内部审计在应对风险挑战

中的地位和作用”为主题的内部审计工作理论研讨活动，进

一步做好内部审计理论研究成果的推广应用。

六、开展评优工作

根据《广西内部审计师协会教育分会评优工作评分细则》，

组织开展分会评优工作，评优过程、评优结果做到公正、公开、

透明。

七、积极拓展业务交流分享平台，深化会员服务

努力做好会员发展和会员服务工作，进一步完善会员服

务，及时为会员提供内部审计发展前沿资讯。

1.根据新修订《审计法》等新出台的法律法规，组织开展

线下知识竞赛或线上案例分析竞赛等活动；

2.进一步学习审计工作先进经验，提高审计信息化建设水

平，计划组织部分高校审计部门主要领导和业务骨干；赴国内

“双一流”本科院校进行业务调研和工作交流；

3.计划派出 3-5名审计业务骨干参加中国内部审计协会、

中国内部审计协会教育分会和广西内部审计师协会的各类业

务培训；

4.及时做好新会员申请审批、理事的变更审批工作。

八、加强与自治区教育厅、自治区审计厅的沟通联系与协

作配合

1.进一步加强与自治区教育厅和自治区审计厅、审计厅内

部审计指导监督处、审计厅内部审计指导中心、广西内部审计

师协会的日常联络，协助自治区教育厅和自治区审计厅等单位

做好内部审计情况统计工作，配合自治区教育厅和自治区审计

厅、审计厅内部审计指导监督处、审计厅内部审计指导中心、

广西内部审计师协会开展与内部审计相关的活动，邀请自治区

教育厅和自治区审计厅等单位人员参加分会重要会议、活动；

2.积极做好各会员单位审计人员推荐工作，促进各会员单

位审计人员在本职工作允许的情况下，参加自治区审计厅的政

府审计项目；

3.举办或开展各类交流、培训活动时及时向自治区教育厅

和自治区审计厅请示汇报，争取自治区教育厅和自治区审计厅

的支持和指导，发挥好审计机关与内审协会推进分会内部审计

事业发展的协同效应。

九、分会联系方式

  刘 婧  0771-3237372

徐 蔚  0771-3236338

梁 菲  0771-3227936

邮 箱：nsjyfh@163.com

联系地址：广西南宁市广西大学君武楼审计处

附件：2022 年度广西内部审计师协会教育分会内审人员业务培

训和业务研讨交流计划表

广西内部审计师协会教育分会

                               2022 年 4 月 15 日

附件：

2022 年度广西内部审计师协会教育分会内审人员业务培训和业务研讨交流计划表

类
别

培训班/业务研
讨交流会名称

适宜参加
对象

培训/研讨
地点

预计
时间

人员数量 天数 课程/业务研讨内容设置

培

训

类

教育系统内部审计
高级研修班

教育系统内部
审计工作负责
人、审计业务骨

干

区内 9月 95 5天

1.介绍教育系统内部审计新动向、新要求；
2.教育行业国家重大政策措施及单位发展
规划审计；
3.教育系统预算管理、财务收支、政府采
购、科研经费等方面审计程序和方法；
4.高校基建审计。

审计职业能力
提升班

教育系统内部
审计人员

区内 10月 150 5天

1.我国审计发展的最新动态及法规解读；
2.内部审计信息化发展新趋势；

3.审计沟通与交流；
4.审计外包业务质量控制与规范；
5.内审工作交流。

业

务

研

讨

类

财经审计类业务
研讨交流会

教育系统财经
审计人员

区内   9月 50 1天

针对教育系统预算管理、财务收支、经济
责任、科研经费等方面的审计方法进行业
务研讨交流。

基建审计类业务

研讨交流会

教育系统基建

审计人员

区内   11月 50 1天

针对教育系统招标管理、工程合同管理、
工程财务等方面的审计方法进行业务研讨

交流。